
     
COMUNE DI CAMPOMORONE

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N.53 DEL 04-05-2023 Reg.gen. N. 263 del 04-05-2023

Oggetto: Affidamento del servizio di manutenzione delle strade, del verde pubblico e degli 
immobili comunali. Impegno di spesa.

L’anno  duemilaventitre addì  quattro del mese di maggio nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che: 

- con decreto n. 30 del 14/6/2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica; 

- ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, i responsabili dei servizi assumono con 
proprie determinazioni gli atti di impegno di spesa; 

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 dal 1/1/2016 trovano applicazione le disposizioni 
inerenti il nuovo ordinamento contabile e l’elaborazione del bilancio di previsione per missioni e 
programmi; 

Richiamati:
 
- la deliberazione consiliare n. 32 in data 27/09/2022, con il quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025 (art. 170, comma 1, D.lgs. 267/2000), dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione consiliare n. 9 in data 28/04/2023, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione consiliare n. 11, in data 28/04/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione n. 44 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 02/05/2023, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2023/2025 (Art. 169 D. Lgs.267/2000), 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

Codice CIG 9805442AB5

Visto che a seguito del pensionamento del personale operaio dell’Area scrivente le tre unità che 
resteranno in attività non sono sufficienti per garantire continuità nell'esecuzione dei servizi per l’anno 
in corso;

Visto che pertanto dette unità di personale verranno utilizzate per interventi ordinari di manutenzione 
non inclusi nell’appalto;

Visto che è comunque assolutamente necessario assicurare detti servizi nella loro completezza per 
poter garantire la transitabilità delle strade in condizioni di sicurezza e l’utilizzo dei giardini ed aree a 
parcheggio;

Atteso che per garantire i predetti servizi è necessario provvedere all’affidamento ad idoneo operatore 
economico in qualità di appaltatore, per darvi compiutamente attuazione con impiego di mezzi propri;



@-@ - Pag. 2 - @-@

Considerato che a seguito di indagine di mercato con diversi operatori è stata contattata la Ditta 
M.EL.I.T. S.c.a.r.l. con sede in Genova Via Garrone 25 P.I 01176340998, la quale si è resa disponibile 
a svolgere, con propri mezzi e personale il servizio richiesto per gli importi e le modalità dettagliati nel 
Capitolato speciale d’Appalto;

Atteso che l’Area scrivente ha stimato una spesa complessiva di € 42.500,00 oltre I.V.A. 22%, per il 
periodo maggio-dicembre 2023;

RITENUTO di procedere con affidamento diretto, in ragione dell’urgenza di provvedere, ai sensi 
dell’art 36 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. alla ditta M.EL.I.T. S.c.a.r.l. con sede in 
Genova Via Garrone 25 P.I 01176340998, munita della necessaria attrezzatura, competenza e 
qualificazione professionale, che si è dimostrata disponibile ad intervenire e che risulta confacente ai 
fini dell'ottimizzazione dello svolgimento del servizio;

CONSIDERATO pertanto che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla 
previsione di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. e 
dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 
50/2016, con la presente determinazione a contrarre devono essere definiti gli elementi essenziali del 
contratto da stipulare con l’operatore economico ed in particolare:

- il fine che si intende perseguire è quello della sicurezza delle strade, piazze, giardini ed aree 
di competenza comunale; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di manutenzione delle strade, del verde pubblico e degli 
immobili comunali; 

- contratto in forma di lettera di affidamento;
- la modalità di scelta del contraente, cui affidare il servizio in oggetto, sarà effettuata tramite 

affidamento diretto (ai sensi art. 36, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i.);

Considerato che si rende necessario provvedere ad assumere l’impegno di spesa di complessivi € 
51.850,00 come segue:

- € 4.000,00 cap. 1735;
- € 28.850,00 cap. 1736;
- € 9.000,00 cap. 2145;
- € 10.000,00 cap. 2200 del bilancio corrente che presenta la sufficiente disponibilità;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;

isto il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia;

Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

D E T E R M I N A

1) di affidare il servizio di manutenzione delle strade, del verde pubblico e degli immobili comunali in 
ragione dell’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art 36 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i. alla ditta M.EL.I.T. S.c.a.r.l. con sede in Genova Via Garrone 25 P.I 01176340998, per far 
fronte al periodo maggio-dicembre 2023, come meglio specificato nel Capitolato speciale 
d’Appalto depositato in atti;

2) di dare atto che i pagamenti verranno effettuati in conformità all’art.27 del Capitolato speciale 
d’Appalto; 

3) di assumere l’impegno di spesa di € 51.850,00 come segue: 



@-@ - Pag. 3 - @-@

- € 4.000,00 cap. 1735 (codice di bilancio 10.05-1.03.02.09.008);
- € 28.850,00 cap. 1736 (codice di bilancio 10.05-1.03.02.09.008);
- € 9.000,00 cap. 2145 (codice di bilancio 09.03-1.03.02.09.008);
- € 10.000,00 cap. 2200 (codice di bilancio 09.05-1.03.02.09.008) del bilancio corrente che 

presenta la sufficiente disponibilità;

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che il 
programma dei relativi pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Area Finanziaria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 
e con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile Area
Lucano Alessandro

firmato digitalmente

*************************************************************************************************


